
ви-1 
№ 2134-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 19.12.2023 № 2199  

г.Чудово 

 
Об утверждении муниципальной программы Чудовского  

муниципального района «Дорожная деятельность на территории 
Чудовского муниципального района на 2024-2026 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ Чудовского муниципального района, города Чудово, 

их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденным постановлением Администрации Чудовского муниципального 

района от 08.07.2020 № 623, в целях повышения уровня благоустроенности 

территории Чудовского муниципального района, создания условий для 

безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта путем 

обеспечения сохранности автомобильных дорог и улучшения их транспортно-

эксплуатационного состояния, Администрация Чудовского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Чудовского 

муниципального района «Дорожная деятельность на территории Чудовского 

муниципального района на 2024-2026 годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Чудовского муниципального района:  

от 03.06.2021 № 614 «Об утверждении муниципальной программы 

Чудовского муниципального района «Дорожная деятельность на территории 

Чудовского муниципального района на 2021-2025 годы»; 

от 03.02.2022 № 91 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Чудовского муниципального района «Дорожная деятельность на территории 

Чудовского муниципального района на 2021-2025 годы»; 

от 24.06.2022 № 850 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Чудовского муниципального района «Дорожная деятельность на 

территории Чудовского муниципального района на 2021-2025 годы»;  



 2 

от 09.08.2022 № 1112 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Чудовского муниципального района «Дорожная деятельность на 

территории Чудовского муниципального района на 2021-2025 годы»; 

от 24.10.2022 № 1510 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Чудовского муниципального района «Дорожная деятельность на 

территории Чудовского муниципального района на 2021-2025 годы»; 

от 09.02.2023 № 181 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Чудовского муниципального района «Дорожная деятельность на 

территории Чудовского муниципального района на 2021-2025 годы»; 

от 04.08.2023 № 1244 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Чудовского муниципального района «Дорожная деятельность на 

территории Чудовского муниципального района на 2021-2025 годы». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района 

Захаренкова А.В. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 

5. Постановление вступает в силу с 01.01.2024. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
           
 
 



 

 УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 19.12.2023 № 2199  

 

 
Муниципальная программа Чудовского муниципального района 

«Дорожная деятельность на территории Чудовского муниципального 
района на 2024-2026 годы» 

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы Чудовского муниципального района 
«Дорожная деятельность на территории Чудовского муниципального 

района на 2024-2026 годы» 
 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Чудовского муниципального 
района в лице комитета жилищно-
коммунального, дорожного хозяйства, 
транспорта и благоустройства Администрации 
Чудовского муниципального района (далее – 
комитет ЖКДХТиБ) 

Цели муниципальной 
программы 

развитие автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Чудовского 
муниципального района; 

создание условий для безопасного и 
бесперебойного движения автомобильного 
транспорта путем обеспечения сохранности 
автодорог и улучшения их транспортно-
эксплуатационных характеристик; 

развитие сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Чудовского 
муниципального района; 

приобретение специализированной техники 

Задачи муниципальной 
программы 

капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Чудовского муниципального 
района и искусственных сооружений на них; 

проектирование, строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Чудовского муниципального 
района; 

финансовое обеспечение мероприятий по 
передаче полномочий в области дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных 
пунктов по переданным полномочиям сельским 
поселениям; 

повышение качества услуг в сфере дорожной 
деятельности, приобретение специализированной 
техники 



 2 

 

Подпрограммы 
муниципальной программы 

нет 

Сроки реализации 
муниципальной программы 

2024-2026 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
с разбивкой по годам 
реализации (тыс.руб.)  

объемы финансирования за счет всех источников 
финансирования – 4394,0 тыс.руб., в том числе 
по годам реализации: 

2024 год – 1698,9 тыс.руб.; 

2025 год – 1340,5 тыс.руб.; 

2026 год – 1354,6 тыс.руб. 

из них: 

бюджет Чудовского муниципального района: 
1692,0 тыс.руб.; 

2024 год – 540,9 тыс.руб.; 

2025 год – 568,5 тыс.руб.; 

2026 год – 582,6 тыс.руб. 

областной бюджет: 2702,0 тыс.руб.; 

2024 год – 1158,0 тыс.руб.; 

2025 год – 772,0 тыс.руб.; 

2026 год –772,0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы 

увеличение доли протяженности 
отремонтированных автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 
Чудовского муниципального района; 

сохранность сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Чудовского 
муниципального района; 

обеспечение бесперебойного движения 
автомобильного транспорта по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения 
Чудовского муниципального района; 

повышение удобства и безопасности поездок, 
снижение ДТП на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения 
Чудовского муниципального района 

__________________________



 

I. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 
социально-экономического развития муниципального района, 
приоритеты и цели в указанной сфере  
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Чудовского муниципального района составляет 13,909 км, из них: 

с твердым покрытием – 4,357 км, в том числе: 

автомобильная дорога общего пользования местного значения 

Новгородская область, Чудовский муниципальный район, Грузинское сельское 

поселение, поселок Краснофарфорный, дорога к очистным – 0,921 км;  

автомобильная дорога местного значения на км 0,214 от пересечения 

улиц Советская и Коммунарная до сельскохозяйственного молочно-товарного 

комплекса с.Успенское в Чудовском муниципальном районе Новгородской 

области – 3,210 км; 

дорога на КОС – 0,226 км; 

грунтовых – 9,552 км, в том числе: 

автомобильная дорога Гладь-Юршево – 0,928 км; 

автомобильная дорога Оскуй-Шарья – 1,465 км; 

автомобильная дорога от д.Слобода до СНТ «Дубок» и «Осинка» -  

1,344 км; 

автомобильная дорога д.Арефино-д.Красный Поселок Чудовского района 

Новгородской области – 0,318 км; 

участок грунтовой дороги ст.Волхов Мост-д.Марьино – 0.034 км; 

участок грунтовой дороги д.Мелехово-д.Березеево – 0,642 км; 

дорога на «КОС» - 1,215 км; 

подъездная дорога к кладбищу в Грузинском сельском поселении в 

районе п.Краснофарфорный – 1,219 км; 

дорога от нового кладбища до старого кладбища в урочище «Старые 

Борки» вблизи п.Краснофарфорный Чудовского района – 1,579 км; 

подъезд к д.Облучье от дороги Чудово-Оскуй-Будогощь-Лодейное Поле – 

0,808 км. 

В зависимости от транспортно-эксплуатационных характеристик и 

потребительских свойств автомобильные дороги общего пользования местного 

значения отнесены к V категории. 

Мосты – 1 шт., в том числе: 

деревянный троссовый пешеходный – 1 шт. 

Развитие многих ведущих отраслей Чудовского муниципального района - 

промышленной, лесной, торговли и туризма, ориентированных на 

обслуживание автотранспортом, во многом зависит от состояния сети 

автомобильных дорог. 

Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения являются ключевыми задачами органов местного 

самоуправления. 

Выполнение комплекса работ по ремонту, содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения является одним из важнейших 

условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения и 



 2 

экологической безопасности объектов, долговечности и надежности 

автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности обслуживания 

пользователей и оптимизации расходования бюджетных средств. Повышение 

уровня инвестиционной привлекательности территории Чудовского 

муниципального района.  

В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и 

ремонту дорог на протяжении прошлых лет транспортно-эксплуатационные 

показатели дорог не соответствуют нормативным требованиям, что 

способствует увеличению потерь от дорожно-транспортных происшествий, 

приводит к сокращению производства, оттоку населения из сельских 

населенных пунктов, не имеющих связи по дорогам с твердым покрытием, 

снижению туристической привлекательности. 

Организация содержания, ремонта и капитального ремонта, а также 

строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 

местного значения без целенаправленного объединения мероприятий по 

дорожной деятельности в перспективную программу развития влечет за собой 

следующие негативные факторы: 

отсутствие единой согласованной политики развития дорожного 

хозяйства; 

отсутствие установленных приоритетов и объединенных целевых 

показателей по развитию отрасли. 

Формирование муниципальной программы обусловлено: 

неудовлетворительным техническим состоянием дорог; 

высоким износом дорожного покрытия, что приводит к неминуемым 

аварийным ситуациям на дорогах, создавая угрозу жизни и здоровью 

населения. 

Решение этих проблем возможно только программным путем с 

привлечением средств областного бюджета. 
 
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы 
В настоящее время социально-экономическое развитие Чудовского 

муниципального района во многом сдерживается из-за неудовлетворительного 

состояния дорожной сети, высокой степени износа значительной части дорог и 

искусственных сооружений. Именно поэтому особое значение приобретает 

осуществление мероприятий, направленных на сохранение и развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Чудовского 

муниципального района, улучшение транспортно-эксплуатационных качеств 

дорожной сети и повышение безопасности движения, ликвидацию 

транспортной дискриминации населения Чудовского муниципального района. 

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни 

предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже. 

 

 

 

 



 3 

 

Риски Основные 
причины 

возникновения 
рисков 

Предупреждающие 
мероприятия 

Компенсирующие 
мероприятия 

1 2 3 4 

Внешние риски 

Правовые изменение 
действующих 
нормативных 
правовых 
актов, 
принятых на 
федеральном и 
областном 
уровнях, 
влияющих на 
условия 
реализации 
муниципаль-
ной программы 

мониторинг изменений 
законодательства в сфере 
дорожного хозяйства 

корректировка 
муниципальной 
программы; 

корректировка 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов 

Финансово-
экономи-
ческие 
(финан-
совые) 

неблагоприят-
ное развитие 
экономических 
процессов в 
стране, 
приводящее к 
выпадению до-
ходов бюджета 
Чудовского 
муниципаль-
ного района 
или уве-
личению 
расходов и, как 
следствие, к 
пересмотру 
финансирова-
ния ранее 
принятых 
расходных обя-
зательств на 
реализацию 
мероприятий 
муниципаль-
ной программы 

привлечение средств на 
реализацию мероприятий 
муниципальной программы 
из вышестоящих бюджетов; 

мониторинг 
результативности 
мероприятий муниципальной 
программы и эффективности 
использования бюджетных 
средств, направляемых на 
реализацию муниципальной 
программы; 

рациональное использование 
имеющихся финансовых 
средств (обеспечение 
экономии бюджетных 
средств при осуществлении 
закупок в рамках реализации 
мероприятий муниципальной 
программы) 

корректировка 
муниципальной 
программы в соответствии 
с фактическим уровнем 
финансирования и 
перераспределение 
средств между наиболее 
приоритетными 
направлениями 
муниципальной 
программы, сокращение 
объемов финансирования 
менее приоритетных 
направлений 
муниципальной 
программы 

Внутренние риски 

Органи-
зационные 

недостаточная 
точность пла-
нирования 
мероприятий и 
прогнозирова-
ния значений 
показателей 
муниципаль-
ной программы 

составление годовых планов 
реализации мероприятий 
муниципальной программы, 
осуществление 
последующего мониторинга 
их выполнения;  

корректировка плана 
мероприятий 
муниципальной 
программы и значений 
показателей реализации 
муниципальной 
программы;  



 4 

 
1 2 3 4 

  
мониторинг 
результативности 
мероприятий муниципальной 
программы и эффективности 
использования бюджетных 
средств, направляемых на 
реализацию муниципальной 
программы; 

размещение информации о 
результатах реализации ме-
роприятий муниципальной 
программы на сайте 
Администрации Чудовского 
муниципального района в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет»; 

составление плана 
муниципальных графиков, 
формирование четких тре-
бований к квалификации 
исполнителей и результатам 
работ 

применение штрафных 
санкций к внешним 
исполнителям 
мероприятий 
муниципальной 
программы, при 
необходимости – замена 
исполнителей 
мероприятий 

Ресурсные 
(кадровые) 

недостаточная 
квалификация 
специалистов, 
исполняющих 
мероприятия 
муниципаль-
ной программы 

назначение постоянных 
ответственных исполнителей 
с обеспечением возможности 
их полноценного участия в 
реализации мероприятий 
муниципальной программы; 

повышение квалификации 
исполнителей мероприятий 
муниципальной программы 
(проведение обучений, 
семинаров, обеспечение им 
открытого доступа к 
методическим и 
информационным 
материалам); 

привлечение к реализации 
мероприятий муниципальной 
программы представителей 
общественных и научных 
организаций 

ротация или замена 
исполнителей мероприя-
тий муниципальной про-
граммы 

 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет 

отдел закупок и проектной деятельности Администрации Чудовского 

муниципального района. Результаты мониторинга ежегодно до 1 мая года, 

следующего за отчетным, докладываются заместителю Главы администрации 

Чудовского муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе 

реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Чудовского 

муниципального района согласно Порядку принятия решений о разработке 



 5 

муниципальных программ Чудовского муниципального района, города Чудово, 

их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденному постановлением Администрации Чудовского муниципального 

района  

от 08.07.2020 № 623 (далее – Порядок). 

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, 

следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 

информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации 

муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель до 1 марта года, следующего за отчетным, 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в 

соответствии с пунктами 5.4, 5.5 Порядка, обеспечивает их согласование с 

комитетом финансов Администрации Чудовского муниципального района, 

первым заместителем Главы администрации муниципального района, 

осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя и 

направляет их в отдел закупок и проектной деятельности Администрации 

Чудовского муниципального района. 

_________________________ 

 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы  
Чудовского муниципального района 

«Дорожная деятельность на территории Чудовского муниципального 
района на 2024-2026 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
целевого 
показа-

теля 

Значение целевого 
показателя по годам 

2024 2025 2026 

1 Протяженность 
отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Чудовского муниципального 
района 

км/кв.м 1,219/4876 0,201/753 - - 

1.1 Протяженность 
отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Чудовского муниципального 
района 

км 1,219 0,201 1,579 0,808 

1.2 Количество капитально 
отремонтированных 
искусственных сооружений на 
автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения 
Чудовского муниципального 
района 

ед. - - - - 

1.3 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения Чудовского 
муниципального района, в 
отношении которых проведены 
работы по содержанию 

км - 9,584 - - 

1.4 Приобретение 
специализированной техники 

ед. 5 - - - 

_______________________ 

 

 



 

Мероприятия муниципальной программы Чудовского муниципального района  
«Дорожная деятельность на территории Чудовского муниципального района  

на 2024-2026 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 
реализа-

ции 

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

перечня 
целевых 

показателей 
муниципальной 

программы) 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача 1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Чудовского муниципального района и 
искусственных сооружений на них  

1 Финансовое обеспечение 
мероприятий по ремонту дорог 
общего пользования местного 
значения, в том числе: 

комитет 
ЖКДХТиБ 

2024-2026 
годы 

1.1, 1.2 областной 
бюджет 

1158,0 772,0 772,0 

бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

540,9 568,5 582,6 

1.1 устройство остановочного 
пункта в рамках ремонта участка 
грунтовой дороги д.Мелехово-
д.Березеево (подъезд к 
гражданскому захоронению)  

комитет 
ЖКДХТиБ 

2024 год 1.1 областной 
бюджет 

1158,0 - - 

бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

61,0 - - 



 2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2 ремонт автомобильной дороги от 
нового кладбища до старого 
кладбища в урочище «Старые 
Борки» вблизи 
п.Краснофарфорный Чудовского 
района 

комитет 
ЖКДХТиБ 

2025 год 1.1, 1.2 областной 
бюджет 

- 772,0 - 

бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

- 40,7 - 

1.3 ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения подъезд к д.Облучье от 
дороги Чудово-Оскуй-Будогощь-
Лодейное Поле 

комитет 
ЖКДХТиБ 

2026 год 1.1, 1.2 областной 
бюджет 

- - 772,0 

бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

- - 40,7 

1.4 выполнение работ по ремонту 
троссового пешеходного моста 
через р.Шарья (между 
населенными пунктами с.Оскуй 
и д.Шарья) Чудовского 
муниципального района 
Новгородской области 

комитет 
ЖКДХТиБ 

2024-2026 
годы 

1.2 бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

- - - 

1.5 проверка достоверности сметной 
стоимости на проведение 
дорожных работ 

комитет 
ЖКДХТиБ 

2024-2026 
годы 

1.1, 1.2 бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

20,0 20,3 20,3 

1.6 строительный контроль комитет 
ЖКДХТиБ 

2024-2026 
годы 

1.1, 1.2 областной 
бюджет 

- - - 

бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

14,0 34,0 34,0 



 3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Задача 2. Финансовое обеспечение мероприятий по передаче полномочий в области дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов по переданным полномочиям сельским поселениям 

2.1 Финансовое обеспечение 
мероприятий по передаче 
полномочий в области дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного 
значения вне границ населенных 
пунктов по переданным 
полномочиям сельским 
поселениям 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

2024-2026 
годы 

1.3 бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

445,9 473,5 487,6 

3 Задача 3. Повышение качества услуг в сфере дорожной деятельности 

3.1 Приобретение 
специализированной техники 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района; 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Городское 
хозяйство 
города Чудово» 

2024-2026 
годы 

1.4 бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

- - - 

ИТОГО: 1698,9 1340,5 1354,6 

_____________________ 



 

ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы 
Чудовского муниципального района «Дорожная деятельность на 

территории Чудовского муниципального района на 2024-2026 годы» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя, единица измерения 

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя 

Источник получения 
информации, 

необходимой для расчета 
целевого показателя 

1 Протяженность 
отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Чудовского муниципального 
района, км/кв.м 

- - 

1.1 Протяженность 
отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Чудовского муниципального 
района, км/кв.м 

определяется как 
суммарное 
количество 
отремонтированных 
автомобильных 
дорог 

форма федерального 
статистического 
наблюдения № 1-ФД 
«Сведения об 
использовании средств 
федерального дорожного 
фонда, дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации, 
муниципальных дорожных 
фондов» 

1.2 Количество капитально 
отремонтированных 
искусственных сооружений на 
автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения 
Чудовского муниципального 
района, ед. 

определяется как 
суммарное 
количество 
капитально 
отремонтированных 
сооружений 

форма федерального 
статистического 
наблюдения № 1-ФД 
«Сведения об 
использовании средств 
федерального дорожного 
фонда, дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации, 
муниципальных дорожных 
фондов» 

1.3 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения Чудовского 
муниципального района, в 
отношении которых проведены 
работы по содержанию, км/кв.м 

определяется как 
суммарное 
количество дорог в 
отношении которых 
проведены работы 
по содержанию 

форма федерального 
статистического 
наблюдения № 1-ФД 
«Сведения об 
использовании средств 
федерального дорожного 
фонда, дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации, 
муниципальных дорожных 
фондов» 

___________________ 


